[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Администрация

муниципального образования «Катангский район»

  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 31.03.2019 г.                    с. Ербогачен                            № 124-п
О проведении противопаводковых
мероприятий на территории
муниципального образования
«Катангский район» в 2020 году

В целях обеспечения осуществления мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций в паводковый период 2020 года на территории района в соответствии со статьёй 11 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуации природного и техногенного характера», статьёй 27 Водного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьей 48 Устава муниципального образования «Катангский район», администрация муниципального образования «Катангский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.
Утвердить план мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, связанных с паводками, в 2020 году на территории муниципального образования «Катангский район» (Приложение № 1);

2.
Для оперативного руководства работы по борьбе с паводковыми водами, создать и утвердить районную противопаводковую комиссию (Приложение № 2).
3.   Предложить органам местного самоуправления муниципального образования «Катангский район», организациям руководствоваться в своей деятельности планом мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, связанных с паводками, в 2020 году на территории муниципального образования «Катангский район», утвержденным настоящим постановлением.

4.
Признать утратившим силу постановление  администрации муниципального образования «Катангский район» от 27 марта 2019 года № 85-п «О проведении противопаводковых мероприятий на территории МО «Катангский район» в 2019 году».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации (Александров С.В.)
6. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Мэр муниципального

образования «Катангский район»                                                                          С.Ю. Чонский
Приложение №1 к постановлению администрации МО «Катангский район от 31 марта 2020 года № 124-п

ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ,
СВЯЗАННЫХ С ПАВОДКАМИ, В 2020 ГОДУ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАТАНГСКИЙ РАЙОН»

	№ пп
	Основные мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнительные органы государственной власти, органы местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области и организации, реализующие мероприятия в соответствии с законодательством (исполнители)

	1
	Организация проведения заседаний комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности МО «Катангский район» по вопросам проведения превентивных противопаводковых мероприятий и готовности сил и средств территориальной подсистемы МО «Катангский район» единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций для ликвидации последствий паводков на территории Катангского района (Далее КЧС и ПБ района)
	Апрель, май

2020 года
	Председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Катангский район» (далее - председатель КЧС и ПБ муниципального образования «Катангский район»), главный специалист ГО и ЧС администрации муниципального образования «Катангский район»

	2
	Организация проведения заседания эвакуационной комиссии Катангского района по вопросам подготовки территорий к проведению эвакуационных мероприятий и организации первоочередного жизнеобеспечения эвакуированного (пострадавшего) населения в паводковый период 2020 года
	апрель 2020 года
	Председатель эвакуационной комиссии муниципального образования «Катангский район», главный специалист ГО и ЧС администрации муниципального образования «Катангский район»

	3
	Подготовка распоряжения муниципального образования «Катангский район» о межведомственной комиссии по оценке готовности муниципальных образований «Катангский район» к действиям по безаварийному пропуску паводковых вод и контролю за паводковой обстановкой на территории Катангского района в период паводков в 2020 году

	март

2020 года
	Главный специалист ГО и ЧС администрации муниципального образования «Катангский район»

	4
	Разработка и утверждение решением комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Катангский район» реестра рисков затопления населенных пунктов, попадающих в зону затопления, подтопления, вызванных различными гидрологическими и гидродинамическими явлениями и процессами, на территории муниципального образования «Катангский  район»

	март

2020 года
	Председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Катангский район»

	5
	Организация и проведение тренировок с едиными дежурно-диспетчерскими службами муниципальных образований Иркутской области, подверженных негативному воздействию паводков, по вопросам сбора, обработки и своевременной передачи оперативной информации в Центр управления в кризисных ситуациях (управление) Главного управления МЧС России по Иркутской области
	По плану ГУ МЧС ИО
	Директор МКУ ЕДДС МО «Катангский район

Главы МО (Подволошино, Преображенка, Непа)

Главный специалист ГО и ЧС администрации муниципального образования «Катангский район»

	6
	Обеспечение
готовности сил и средств ТП РСЧС МО «Катангский район»к проведению аварийных и эвакуационных работ

	Председатель эвакуационной комиссии муниципального образования «Катангский район», главный специалист ГО и ЧС администрации муниципального образования «Катангский район»

Главы МО (Подволошино, Преображенка, Непа)

	7
	Оценка готовности муниципальных образований «Катангского района, наиболее подверженных негативному влиянию паводков, к проведению противопаводковых мероприятий в 2020 году, а также подготовки руководителей органов местного самоуправления муниципальных образований Катангского района к принятию решений и управлению силами и средствами муниципального звена территориальной подсистемы Катангского района единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций, обусловленных весенним половодьем
	март-апрель

2020 года
	Главы МО (Подволошино, Преображенка, Непа)

Председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Катангский район»

	8
	Организация работы оперативных групп муниципальных образований Катангского района в населенных пунктах, наиболее подверженных паводкам
	апрель 2020
	Главы МО (Подволошино, Преображенка, Непа)

Председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Катангский район»

	9
	Организация и проведение предупредительных противопаводковых мероприятий, в том числе:

1) анализ и приведение в соответствие с законодательством нормативных правовых актов в сфере защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

2)назначение должностных лиц, создание противопаводковых комиссий, отвечающих за планирование и проведение противопаводковых мероприятий;

3) заблаговременная подготовка проектов распорядительных документов для принятия должностными лицами органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области решений на проведение предупредительных мероприятий и ликвидацию последствий наводнения;

	апрель 2020
	Главы МО (Подволошино, Преображенка, Непа)

Председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Катангский район»

	4) разработка и корректировка планов мероприятий по смягчению рисков и реагированию на чрезвычайные ситуации на территории муниципальных образований Иркутской области в паводковый период с конкретизацией порядка действий при выполнении мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций с указанием механизмов их реализации и сроков исполнения, алгоритма действий в случае возникновения угрозы подтопления (затопления) населённых пунктов и территорий;

5) подготовка пунктов временного размещения эвакуируемого населения;

6) корректировка, уточнение планов эвакуации, определение мест эвакуации людей, материальных и культурных ценностей и сельскохозяйственных животных;

7) корректировка, уточнение планов первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения с расчетом привлекаемых сил и средств по сценариям максимально возможного подтопления (затопления);пунктах, попадающих в зону наибольшего риска подтопления,

 8) создание в населенных пунктах, попадающих в зоны возможного подтопления (затопления), постов наблюдения за гидрологической обстановкой с определением сроков и порядка представления информации;

9) создание резервов финансовых средств и материальных ресурсов, достаточных для проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с паводками;

10) проведение подготовительных работ по организации оказания медицинской помощи пострадавшему населению;

11) подготовка вертолетных площадок на границах зон подтопления (затопления) населенных пунктов;

12) организация и проведение мероприятий по обучению населения действиям в условиях наводнения, как проживающих в зоне подтопления (затопления), так и задействованных в организации и проведении противопаводковых мероприятий;

числе с использованием специальной техники);

	13) проведение тренировок по организации оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной ситуации, заблаговременной и экстренной эвакуации населения из населенных пунктов, пострадавших от паводка, в том числе тренировок по оповещению и информированию населения с использованием всех способов оповещения и информирования населения: использование технических средств связи и оповещения (в том числе подвижных и переносных при их наличии), информирование через теле -, радиовещание (в том числе в организациях), использование средств массовой информации, передача устных и текстовых сообщений на стационарные телефоны и средства мобильной связи, подача звуковых сигналов подручными средствами, подворовой
14) своевременное закрытие, ликвидация (разрушение) ледовых переправ;

 15)планирование и проведение инженерно-технических и других мероприятий (руслорегулирующие, дноуглубительные и берегоукрепительные
работы устоев обход, доведение информации до населения при проведении собраний, сходов, встреч; мостов, предварительное рыхление и ослабление ледового покрова путем чернения и пиления ледовых полей, в том

16)проверка готовности сил и средств, привлекаемых к проведению противопаводковых мероприятий;

17)  уточнение количества плавсредств, пригодных для использования при осуществлении предупредительных мер и проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ;

18) заключение в установленном порядке с организациями, имеющими в наличии суда, а также частными судовладельцами договоров о привлечении их судов к проведению спасательных работ и мероприятий жизнеобеспечения;

19) подготовка подходов и подъездов для доставки взрывчатых веществ в места предполагаемых взрывных работ;

	20) обеспечение мер по предотвращению загрязнений акваторий, смыва горюче-смазочных материалов и удобрений в водные объекты;

21) организация работы по заключению в установленном порядке договоров на оказание услуг по информационному обеспечению специализированной  информацией в области гидрометеорологии;

22) проведение разъяснительной работы с населением о необходимости страхования строений и личного имущества от несчастных случаев

	10
	Организация информирования населения массовой информации и подвижных средств оповещения о состоянии паводковой обстановки и мероприятиях, проводимых в целях смягчения или ликвидации последствий наводнения с использованием средств
	паводковый период
	Главы МО (Подволошино, Преображенка, Непа)

Председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Катангский район»

	11
	Обеспечение в установленном законодательством порядке готовности муниципальных систем оповещения, локальных систем оповещения к оповещению населения при угрозе подтопления (затопления) населенных пунктов, организаций и производственных объектов
	до 6 апреля 2020 года
	Главы МО (Подволошино, Преображенка, Непа)

Председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Катангский район»

	12
	Обеспечение в установленном законодательством порядке постоянной готовности системы действующих каналов сети связи общего пользования на территории Иркутской области
	постоянно

	Иркутский филиал ПАО «Ростелеком»

	13
	Определить незатопляемые территории, составить план эвакуации населения, материальных ценностей, ГСМ, сельскохозяйственных животных.

Привести в готовность все возможные спасательные и транспортные средства для проведения аварийно - спасательных работ. ми предпринимателями, на поставку хлеба и хлебопродуктов.

Провести проверку содержания в готовности пунктов временного размещения населения в период паводка

Определить ответственных по круглосуточному наблюдению за подъемом воды в реках. О результатах информировать районную паводковую комиссию.

 Организовать работу по информированию населения о целесообразности эвакуации при ухудшении паводковой обстановки, доведению до населения порядка действий и правил поведения в случае возникновения чрезвычайных ситуации.

Обеспечить
население в подтопляемых населенных пунктах продовольственными товарами первой необходимости, создать 5-х дневные запасы хлеба и питьевой воды.

Установить свето - сигнальное оборудование в местах сбора населения при проведении эвакуации.

Оборудовать на не подтапливаемых участках местности места для посадки вертолётов в районе каждого населённого пункта подверженного подтоплению.

Спланировать и провести проверку системы оповещения населения в случае возникновения чрезвычайных ситуаций. Обеспечить устойчивую постоянную радиосвязь с населёнными пунктами и своевременное информирование населения.
	Апрель 2020
	Главы МО (Подволошино, Преображенка, Непа)

Председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Катангский район»

	Провести заблаговременную эвакуацию детей без прерывания учебного процесса из подтапливаемых населённых пунктов.

Главам МО организовать санитарно-эпидемиологического обеспечения в паводковый период, в том числе организация заблаговременного сбора и вывоза бытовых отходов и мусора из зон возможного подтопления (затопления).

	14
	 Заведующей муниципального отдела образования администрации МО «Катангский район» (Гавриленко Д.М.) в целях безопасности детей организовать в школах в подтопляемых населённых пунктах района на время паводка, в случае угрозы подтопления отмену занятий.
	паводковый период
	Главы МО (Подволошино, Преображенка, Непа)

Отдел образования администрации МО «Катангский район» (Гавриленко Д.М.)

	15
	Рекомендовать директору филиала «Аэропорт «Ербогачён» ООО «Аэропорт «Киренск» (Грузевич Я.А.) обеспечить наличие кондиционного топлива для заправки вертолёта МИ-8.
	паводковый период
	ООО «Аэропорт «Киренск» (Грузевич Я.А.)

	16
	Рекомендовать главному врачу ОГБУЗ «Катангская ЦРБ» (Молотков П.Л.) совместно с главами сельских поселений создать бригады скорой медицинской помощи на время паводкового периода, обеспечить медикаментами фельдшерско - акушерские пункты в подтапливаемых населённых пунктах района.
	паводковый период
	Гл. врач ОГБУЗ «Катангская ЦРБ» (Молотков П.Л.)

Главы МО (Подволошино, Преображенка, Непа)

	17
	Рекомендовать начальнику пункта полиции (дислокация с.Ербогачён) МО МВД РФ «Киренский» (Лагунов Р.А.) обеспечить общественный порядок по населённым пунктам во время паводкового периода.
	паводковый период
	Начальник пункта полиции (дислокация с.Ербогачён) МО МВД РФ «Киренский» (Лагунов Р.А.)

Главы МО (Подволошино, Преображенка, Непа)

	18
	Рекомендовать начальнику 42-ПСЧ 11 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Иркутской области (Зарукин Н.М.) обеспечить противопожарную безопасность по населённым пунктам района

	Начальник 42-ПСЧ 11 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Иркутской области (Зарукин Н.М.)

Главы МО (Подволошино, Преображенка, Непа)

Мэр МО «Катангский район»                                                                                                 С. Ю. Чонский
Приложение № 2 к постановлению

администрации муниципального

образования «Катангский район»

 от «31» марта 2020 года № 124-п

СОСТАВ
Районной противопаводковой комиссии муниципального образования «Катангский район»

Председатель комиссии:

Чонский С.Ю. - мэр муниципального образования «Катангский район».

Заместитель председателя комиссии:

Александров С.В. - заместитель главы администрации муниципального образования «Катангский район».

Секретарь комиссии:

Кузнецов К.В. – главный специалист ГО и ЧС администрации муниципального образования «Катангский район».

Члены комиссии:
Брянский С.А. – старший государственный инспектор Ербогаченского участка ГИМС.

Васильева Е.В. – заместитель главы администрации муниципального образования «Катангский район».
Грузевич Я.А. – директор филиала «Аэропорт «Ербогачен» ООО «Аэропорт «Киренск».

Гавриленко Д.М. – начальник муниципального отдела образования администрации муниципального образования «Катангский район».
Зарукин Н.М. – 42-ПСЧ 11 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Иркутской области.
Игнатьев А.А. – директор МКУ «ЕДДС муниципального образования «Катангский район».
Лагунов Р.А. – начальник пункта полиции (дислокация с. Ербогачен) МО МВД РФ «Киренский».
Марков А.В. –начальник УТУ с. Ербогачен ЛТЦ Бодайбинский район МЦТЭТ г. Иркутск Иркутского филиала ПАО «Ростелеком».
Молотков П.Л. – главный врач ОГБУЗ «Катангская районная больница».

Мэр МО «Катангский район»                                                                                    С. Ю. Чонский